
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120100060

60

Nº 229, terça-feira, 1 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158281

Nº Processo: 23325003877202047.
PREGÃO SRP Nº 14/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 07289390000100. Contratado : METALURGICA
MOREIRA LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços em geral(grade
para janela, em metal, com contorno em cantoneira de 1'x3/16, com duas barras chatas
horizontais de 3/4'1/4' e preenchimento com tela tipo traçada de 1') para atender as
necessidades do IFPB Campus Campina Grande. Fundamento Legal: Lei 8.666/90 . Vigência:
01/12/2020 a 01/04/2021. Valor Total: R$62.000,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800208.
Data de Assinatura: 09/11/2020.

(SICON - 30/11/2020) 158281-26417-2020NE800005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158281

Nº Processo: 23325003877202047.
PREGÃO SRP Nº 14/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 19814481000105. Contratado : SILK BRINDES
COMUNICACAO VISUAL, -COMERCIO, SERVICOS E T. Objeto: Contratatação de empresa
especializada de serviços em geral( fornecimento e aplicação de telhas de policarbonato
alveolar na cor branca, incluindo aplicação de fundo anticorrosivo e pintura com tinta
esmalte sintético na estrutura metálica existente). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 01/12/2020 a 01/04/2021. Valor Total: R$12.348,00. Fonte: 8144000000 -
2020NE800209. Data de Assinatura: 09/11/2020.

(SICON - 30/11/2020) 158281-26417-2020NE800005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158281

Nº Processo: 23325003877202047.
PREGÃO SRP Nº 14/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 10525127000188. Contratado : JULEAN DECOR ACO ES
LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços em geral(fornecimento
de cortina, incluindo trilho em alumínio e ganchos com roldanas, em tecido tipo brim,
lavável para atender as demandas do IFPB-Campus Campina Grande). Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 01/12/2020 a 01/04/2021. Valor Total: R$73.430,00. Fonte:
8144000000 - 2020NE800211. Data de Assinatura: 09/11/2020.

(SICON - 30/11/2020) 158281-26417-2020NE800005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 158281

Nº Processo: 23325003877202047.
PREGÃO SRP Nº 14/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09605291000116. Contratado : C B A CONSTRUCO ES
LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada de serviços em geral(grade para
janela, em metal, com contorno em barra chata de 1'x1/4',com duas barras chatas
horizontais de 1'x1/4', e barras verticais redondas de 5/8 a cada 15 cm) para atender as
demandas do IFPB-Campus Campina Grande. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/12/2020 a 01/04/2021. Valor Total: R$212.000,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800210.
Data de Assinatura: 09/11/2020.

(SICON - 30/11/2020) 158281-26417-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158281

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23325003671201801.
DISPENSA Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316001932. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Aditamento ao contrato original nº 07/2018,
alterando a sua vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/11/2020 a
31/12/2020. Data de Assinatura: 20/11/2020.

(SICON - 30/11/2020) 158281-26417-2020NE800005
CAMPUS PICUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158473

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23167000628201764.
PREGÃO SRP Nº 303/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 07846791000114. Contratado : NOVETTI LOCACAO E
SERVICOS PARA -ESCRITORIO LTDA. Objeto: Termo Aditivo nº 02/2020 ao contrato
nº07/2018 cujo objeto é alteração da Cláusula Segunda -DA Vigência do contrato nº
07/2018, prorrogando-se o prazo final de vigência do contratopor mais 12(doze) meses,a
nova vigência vai de07/11/2020 a 07/11/2021. Ficam ratificadas as demais cláusulas do
contrato nº 07/2018, desdeque não contrariem o que ficou convencionado nopresente
Termo aditivo. Fundamento Legal: Conforme a lei de licitação enº 8.666/93 e a lei de
pregão nº 10.520/02. Vigência: 07/11/2020 a 07/11/2021. Valor Total: R$16.065,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura: 05/11/2020.

(SICON - 30/11/2020) 158473-26417-2020NE000014
CAMPUS SOUSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158279

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 23000001829201943.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 21119443000176. Contratado : ARESPB SEGURANÇA
PRIVADA EIRELI -.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato nº 24/2019 para 1º/01/2022,
referente a serviços de empresa especializada para prestação de serviços continuados de
vigilância patrimonial armada, nos períodos diurno e noturno, em turno 12x36, de
segunda-feira a domingo, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, no IFPB Campus Sousa. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993 e suas alterações
posteriores. Vigência: 01/01/2021 a 01/01/2022. Valor Total: R$654.284,76. Fonte:
8100000000 - 2020NE800005 Fonte: 8100000000 - 2020NE800115 Fonte: 8144000000 -
2020NE800160. Data de Assinatura: 25/11/2020.

(SICON - 30/11/2020) 158279-26417-2020NE800077

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411011497202015.
DISPENSA Nº 27/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A.
-.Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal - SMP, tráfego de dados na
modalidade "cobrança reversa", ao IFPR com a finalidade de atender a demanda dos
alunos para acesso às aulas em Educação a Distância. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
Decreto 9507/2018. Vigência: 18/11/2020 a 17/05/2021. Valor Total: R$107.424,00. Fonte:
8144000000 - 2020NE801116. Data de Assinatura: 18/11/2020.

(SICON - 30/11/2020)
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO

Decisão Administrativa referente ao Contrato nº 47/2016 (Processo nº
23397.001549/2015-03). Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Paraná, CNPJ: 10.652.179/0001-15. Contratada: PRO-RAD CONSULTORES EM
RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA, CNPJ: 87.389.086/0001-74. Objeto: Prorrogação da suspensão
do Contrato nº 47/2016, sem ônus para a contratante, com concordância da contratada,
por 120 (cento e vinte) dias a partir de 29/11/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Assinatura: 23/11/2020.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA
Diretor Geral

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 95, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso das competências que lhe confere a Portaria nº 32 de 09 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 10 de janeiro de 2020 , torna público a seleção
de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93,
alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Londrina, através de requerimento, das 08:00 hs (horário de Brasília) do dia
04/12/2020 até às 18:00 hs (horário de Brasília) do dia 18/12/2020, conforme item 2 do
Edital 95/2020;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 95/2020, no período de 4 a 5 de
dezembro de 2020;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00 (trinta e três reais)
deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site do PSS Artes 2020 do IFPR campus Londrina, link -
https://londrina.ifpr.edu.br/menu-institucional/concursos-e-processos-seletivos/processo-
seletivo-simplicado-2016-docentes/2020-3/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 95/2020.

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA
CAMPUS LONDRINA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 20/11/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 20/11/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/12/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para execução de serviços de engenharia,
Instalação elétrica - Instituto Federal do Paraná - IFPR - Campus Avançado Astorga.

MARCELO ASSIS DE ALMEIDA
Servidor Técnico Administrativo

(SIDEC - 30/11/2020) 154699-26432-2020NE800035
CAMPUS CAMPO LARGO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 154672

Nº Processo: 23411010785202044.
DISPENSA Nº 6/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 78925781000112. Contratado : ASSOCIACAO DOS
AGRICULTORES -ORGANICOS AGROECOLOGICOS DO. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de
educação básica Pública, verba FNDE/PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e Lei
8.666/1993. Vigência: 27/11/2020 a 31/01/2021. Valor Total: R$19.235,16. Fonte:
113150072 - 2020NE800159 Fonte: 113150072 - 2020NE800160. Data de Assinatura:
27/11/2020.

(SICON - 30/11/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS PESQUEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158477

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23299012049201921.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06983851000188. Contratado :
ACR COMERCIAL LTDA -.Objeto: Constitui objeto do presente termo adi-tivo a
vigencia do contrato 009/2019 por mais12 meses, compreendendo o período
de 07/11/2020a 07/11/2021, com fundamento no Art. 57 incisoda Lei 8666/93.
Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 07/11/2020 a 07/11/2021. Valor Total:
R$287.192,97. Fonte: 8100000000 - 2019NE800276. Data de Assinatura:
03/11/2020.

(SICON - 30/11/2020) 158477-26418-2020NE800011


